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Den 29. maj 2009 vedtog Folketinget den nye 

selskabslov. Lovens ikrafttræden blev overladt til 

Økonomi- og erhvervsministeren med bemyndigelse 

til at lade lovens forskellige dele træde i kraft på 

forskellige tidspunkter. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen 

har nu offentliggjort planen for lovens ikrafttræden.

Som ventet sker lovens ikrafttræden etapevis. Hoved-

årsagen hertil er, at Erhvervs- og Selskabsstyrelsens 

IT-systemer skal tilpasses for at kunne håndtere en 

række af ændringerne, herunder særligt det nye 

elektroniske ejerregister og de nye muligheder for 

on-line stiftelse og registrering.

Konsekvensen af lovens trinvise indfasning er først og 

fremmest, at reguleringen af både aktie- og anparts-

selskaber i en overgangsperiode skal findes i to love. 

Det må dog nok forventes, at der for visse af lovens 

nyskabelser bliver etableret overgangsordninger, 

hvorved ændringer gradvist implementeres.

Første del af selskabsloven træder i kraft den 18. 

januar 2010 og omfatter i hovedtræk følgende 

elementer:

DEN NYE SELSKABSLOV 
TRÆDER delvist I KRAFT DEN 18. JANUAR 2010

Ændrede kapitalkrav

Kravet til mindstekapital for anpartsselskaber ned-

sættes fra 125.000 kr. til 80.000 kr. Kravet til mind-

stekapital for aktieselskaber fastholdes på 500.000 

kr.  

Kapitalandele og stemmeret

Der indføres mulighed for, både i aktie- og anparts-

selskaber, at udstede stykaktier/-anparter, hvilket 

indebærer, at kapitalandelene ikke længere behøver 

at repræsentere en nominel kapital, men derimod 

kan repræsentere en forholdsmæssig andel af selska-

bets kapital. 

Desuden kan stemmeretten, i både aktie- og anparts-

selskaber, fremtidigt differentieres ubegrænset, og 

der åbnes mulighed for at udstede stemmeløse kapi-

talandele.

Selskabets interne procedurer

Der kommer nye regler for indkaldelse til general-

forsamling - herunder bliver der mulighed for, at et 

selskabs ejere i enighed kan fravige en række proce-



durekrav. Der åbnes op for, at generalforsamlingen 

kan afholdes på andre sprog, og der introduceres 

regler om, med hvilke flertal det kan besluttes, at 

generalforsamlingen kan holdes på andre sprog end 

dansk. Yderligere åbnes der op for, at aktionærer i et 

aktieselskab i enighed kan beslutte, at der generelt 

kan træffes beslutninger på en anden vis end ved en 

egentlig fysisk afholdt generalforsamling, altså ved 

fravigelse af et eller flere formkrav, således som det 

allerede er muligt i anpartsselskaber i dag.

Nye ledelsesmodeller

Selskaberne får en øget fleksibilitet i forhold til valg af 

ledelsesstruktur og medarbejderrepræsentanter. Der 

indføres mulighed for et nyt ledelsesorgan – tilsyns-

rådet – som kan anvendes i både aktie- og anparts-

selskaber i stedet for en bestyrelse. Tilsynsrådet har 

ikke nogen direkte ledelsesbeføjelser, bortset fra 

retten til at ansætte og afskedige direktionen, men 

er udelukkende et kontrolorgan i forhold til direk-

tionen. Der sker generelt en præcisering af ledelsens 

ansvar, da det specifikt fastlægges, hvad henholdsvis 

bestyrelsens, tilsynsrådets og direktionens respektive 

opgaver er.

Der er endnu ikke fastsat en endelig dato for, hvornår 

den resterende del af den nye selskabslov træder i 

kraft. 

Få mere at vide

En nærmere gennemgang af lovens ændringer og 

deres konsekvenser kan ses i Kromann Reumerts 

nyhedsbreve fra 28. november 2008, 2. april og 2. 

juni 2009. Nyhedsbrevene er tilgængelige på vores 

hjemmeside på adressen: 

www.kromannreumert.com/nyhedsbreve.
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Ændringer, der træder i kraft 
senere end 18. januar 2010
 

Det ligger  ikke fast, hvornår resten af den nye selskabslov 

træder i kraft.  Væsentlige ændringer, der træder i kraft 

senere er følgende:

Indbetaling af selskabskapital

For både aktie- og anpartsselskaber indrømmes mulighed 

for alene at indbetale 25 % af selskabskapitalen, dog 

mindst 80.000 kr.

Revisors medvirken

Der indføres mulighed for at fravælge en revisors 

medvirken i en række tilfælde. Som eksempel kan nævnes 

at reglerne om fusion og spaltning forenkles væsentligt, 

og at der herunder bliver mulighed for at fravælge revisors 

medvirken til fordel for en erklæring fra ledelsen. 

Selvfinansiering

Det nugældende forbud mod selvfinansiering lempes, 

således at det fremtidigt bliver muligt, under visse 

nærmere betingelser, herunder alene inden for selska-

bets frie midler, at lade selskabet stille finansiering eller 

sikkerhed til rådighed i forbindelse med overgang eller 

tegning af kapitalandele i selskabet (selvfinansiering).

Ejerregister

Der indføres et offentligt register, hvor alle ejere af mindst 

5 % af selskabskapitalen i såvel aktie- som anpartssel-

skaber skal registreres. Registret vil være fuldt offentligt.  

For en detaljeret oversigt over, hvilke dele der træder i 

kraft 18. januar 2010 henvises til nyheder fra 6. november 

2009 på Erhvervs- og Selskabsstyrelsens hjemmeside 

www.eogs.dk under linket ”nyheder”. 
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